



OBEČNÍ ZPRAVODAJ

I. 2021



NAHOŘANY * DOLSKO * DOUBRAVICE * LHOTA * MĚSTEC

Slovo starosty



Vážení občané

velmi rád bych Vám popřál vše nejlepší do nového roku 2021, a co jiného si přát v dnešní době, než zdraví. Snad nikdo z nás si nemyslel, včetně mě, že situace okolo Covid-19 bude takto složitá, dlouhá a pro nás všechny nepřehledná. V různých vlnách toto onemocnění prošlo přes naši obec a řada z Vás si tím prošla. Snažili jsme se Vám pomoci jak dezinfekcí, rouškami a v neposlední řadě i nedostatkovými respirátory. Víme, že tím situaci nezachráníme, ale alespoň jí pomůžeme a zmírníme. Zodpovědnost je na každém z nás a budeme jen doufat, že očkování situaci zmírní či úplně zastaví.

Rok 2020 proběhl v šeru covidové infekce a zastavil takřka veškerý společenský život v naší obci. V létě se ještě povedla některá sportovní utkání, či hasičské závody a v podstatě za minutu dvanáct i Brázda u Rozkoše, ale jinak kulturně společenský život byl velmi utlumen. Každopádně z mé strany chválím všechny organizátory akcí, které proběhly, protože přípravy stály mnoho energie a výsledek byl velmi rizikový. Děkuji všem za jejich práci.

Pokud přistoupím k rekapitulaci naší práce na obci, tak se nám naše plány podařilo splnit na 100 %. Proběhla oprava hasičské zbrojnice a garáže ve Lhotě u Nahořan, včetně přilehlého okolí, oprava Kaple Sv. Ludmily v Městci, včetně nového plotu okolo křížku, likvidace stromů poškozených kůrovcem u velkovýkrmný prasat v Nahořanech, a nové výsadky, oprava kanalizační výpusti Nahořanský potok, v lokalitě Pod strání Nahořany, úprava prostranství u obecního úřadu a v neposlední řadě největší akcí v roce 2020 tou byla realizace vodovodu do vsi Dolsko.

Na investiční akce oprava výpusti Nahořanský potok

a vodovod do vsi Dolsko, se nám ještě v roce 2020 podařilo získat kolaudační souhlasy.

Další velmi významnou akcí bylo zřízení místa a realizace měřicího radaru u naší MŠ a ZŠ. O tuto aktivitu jsme usilovali již několik let a rozhodně není namířená na persekce našich obyvatel, ba naopak, radar je umístěn a zaměřen na přechod u naší školy a měl by výrazně zvýšit bezpečnost našich dětí. Administrace a schvalování tohoto projektu byla velmi náročná a jsme moc rádi, že jsme se mohli do projektu zapojit a zrealizovat ho u nás.

V přípravě byly také projektové dokumentace, a to na stavbu technického zázemí obce Nahořany a realizace opravy plotu u naší MŠ a ZŠ v Nahořanech. Na tyto akce máme v rukou již pravomocná stavební povolení.

Jistě sledujete ekonomickou situaci ve státě a v médiích velmi probírané téma daňových příjmů obcí. Tato skutečnost se samozřejmě nevyhnula ani obci Nahořany, a jen díky kompenzačnímu příspěvku nebyly ztráty z daňových příjmů pro naši obec výrazné. S nižším daňovým příjmem cca o 1 mil. Kč jsme též počítali v návrhu rozpočtu obce Nahořany pro rok 2021. Rozpočet jsme schválili před koncem roku 2020. Musím zmínit i to, že díky zodpovědnému hospodaření naší obce a dotacím jsme všechny investiční akce uhradili a do roku 2021 jsme přešli s finanční rezervou z minulých let (bezmála s 13 mil. Kč). Jsme tedy připraveni naplánované akce pro tento rok realizovat a nemusíme se bát turbulencí v daňových příjmech. Ne každá obec takové rezervy má k dispozici.

A co tedy budeme dělat v roce 2021? Největší akcí pro tento rok by měla být realizace technického zázemí obce Nahořany. Na tento projekt jsme požádali o dotaci z programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje. Výsledek naší žádosti bychom měli znát v červnu, ale výběrové řízení proběhne již v březnu tohoto roku. Dále se připravuje výběrové řízení na dodavatele opravy oplocení MŠ a ZŠ v Nahořanech. V plánu je rekonstrukce střechy na našem obecním obchodě,

... pokračování na další straně

realizace chodníků u horních bytovek v Nahořanech, realizace sociálního zařízení v hasičské zbrojnici v Dolsku, oprava mostku přes řeku Metuji v Dolsku a mnoho drobných oprav a údržbových prací po celém území obce, od komunikací až po obecní budovy.

Zastupitelstvo obce Nahořany také schválilo záměr realizace společnosti Zásilkovna, tedy tzv. Z-boxu, který bude umístěn v Nahořanech na parkovišti u Obecního úřadu.

Z-Boxy jsou schránky na příjem balíků z e-shopů a jsou unikátní tím, že jsou zcela soběstačné 24 hodin denně. Pohání je pouze solární panely a díky tomu mohou stát skutečně takřka kdekoli. Navíc se ovládají přes mobilní aplikaci, přes níž si již lidé zvykli vyplňovat adresu, když posílají balík. Tím pádem se zákazník ani nemusí ničeho dotýkat a ťukat do displeje.

Klíčové zároveň je, že přes Z-Boxy bude možné zásilky nejen přijímat, ale podobně jednoduše také podávat. Je to krok ke komfortnímu přijímání a odesílání zásilek v naší obci a to 24 hodin denně.



Toto je ve zkratce představení naší práce v uplynulém roce a plány pro rok 2021. Pokud bude mít někdo z občanů nějaký podnět k realizaci, velmi rád se s ním seznámím.

Závěrem s velkým smutkem musím vzpomenout na pana Ing. Brejchu z Náchoda, který na sklonku roku 2020 zemřel. Byl to projektant a rádce, a po desítky let spolupracoval s obcí Nahořany v oblasti vodohospodářských staveb na našem území. On i jeho odbornost nám bude velmi chybět, a kdo jste se s ním setkali, vzpomeňte si prosím na něj. Čest jeho památce.

Josef Hlávko, starosta obce Nahořany

SDH Lhota - Doubravice

Rok 2020 nebyl moc příznivý pro pořádání akcí, ale i celkovou práci ve větších kolektivech.

I přes tuto nepřízeň byl pro SDH úspěšný. Když to shrneme, tak se nám podařilo v létě oslavit 135. výročí založení SDH, po 40 letech jsme dokázali sestavit tým a soutěžit v Nahořanech O pohár starosty obce Nahořany. Dále se nám podařilo uskutečnit sběr starého železa a nakonec i vánoční rozsvěcení stromu.

Doufáme, že letošní rok bude příznivější a budeme se zase moci v hojném počtu setkat ve zdraví a pohodě. Děkujeme za vaši přízeň a vzájemnou spolupráci v tomto roce.

Šárka Bartošová, za SDH Lhota - Doubravice,
zastupitelka obce



**PROSÍME OBČANY, ABY NEODKLÁDALY
PAPÍR KE KOTEJNERŮM NA PLAST
ANI PAPÍR NEDÁVALY DO KONTEJNERŮ
URČENÝCH NA PLAST !!!**



na papír jsou kontejnery volně dostupné
na celém našem území, případně na
našem sběrném dvoře

*

blíže informace na www.nahorany.eu
záložka odkládací dvůr

Bezpečnost silničního provozu v Nahořanech nově hlídá radar

Po dlouhých jednáních a složitých přípravách bylo v Nahořanech dne 25.11.2020 instalováno odbornou firmou radarové stanoviště, které bude umožňovat automatické měření rychlosti vozidel v obou směrech zároveň a pořizovat záznam pro pozdější správní řízení, které postihne neukázněné řidiče.

Samotné měření bylo zahájeno dne 7.12.2020 a slibujeme si od něho podstatné zvýšení bezpečnosti daného úseku.

Náš úsek byl velmi pečlivě vybírán a povedlo se nám zhotovit stanoviště tak, že měřicí bod je nastaven přímo před vchod do Základní a Mateřské školy, neboť překročení nejvyšší dovolené rychlosti před školou, považujeme za vysoce rizikové.

Naši obci se podařilo připojit k rozsáhlému projektu města Nové Město nad Metují, které nově vybudovalo celkem pět podobných stanovišť. Samotné stanoviště bude obsluhovat Městská policie Nové Město nad Metují a zjištěné přestupky bude vyřizovat Městský úřad Nové Město nad Metují odbor Dopravy a silničního hospodářství.

Na náklady naší obce bylo postaveno měřicí stanoviště, včetně přívodu elektrické energie. Město Nové Město nad Metují zakoupilo samotný měřicí blok. Ten bude mezi stanovišti kolovat, ovšem řidič nepozná, ve kterém stanovišti je právě umístěn a pokud bude chtít mít jistotu, že mu nehrozí sankce, bude muset v okolí stanovišť projíždět předepsanou rychlostí.



Jak již jsem uvedl v úvodu článku, získat povolení pro samotné stanoviště nebylo vůbec jednoduché. Nejprve bylo nutné vše domluvit na Městském úřadě v Novém Městě nad Metují, dále jsme museli získat kladné stanovisko Dopravního inspektorátu PČR Náchod, který velmi důkladně stanoviště posuzoval a v neposlední řadě vyjádření dopravního inženýra, že je stanoviště vhodné po technické stránce. Poté muselo být stanoviště přesně dle výkresů zbudováno a na úplný závěr meteorologicky ověřeno.

Závěrem bych rád poděkoval vše zainteresovaným pracovníkům, kteří se podíleli na samotné realizaci a pevně doufám, že stanoviště zvýší bezpečnost především našich dětí.

Miloš Kratěna, místostarosta obce Nahořany

Tři Králové netradičně

Letos jsme na Tři Krále čekali marně. Tříkrálová sbírka proběhla hodně netradičně.

Tři Krále nepustil do ulic našich měst, obcí a vesniček coronavirus. Ani ten však sbírku nezhatil. Zapečetěné kasičky byly rozmístěny na veřejná místa obcí a měst. Většina z nich se nacházela na úřadech, v kostelích nebo v místních obchodech. A lidé si k nim i za nepříznivé situace cestu našli.

V Nahořanech byla pokladnička na obecním úřadě. Asi vás zajímá, kolik se letos do kasičky naházelo? Občané přispěli částkou 10 991 korun a obec přihodila dalších 5 000 korun. Celková vybraná částka letošní tříkrálové sbírky činí **15 991 korun.**

Všem lidem, kteří přispěli, moc děkujeme. V našich obcích, troufám si říct, se tříkrálová sbírka stala již tradicí. Proto doufám, že příští začátek roku bude pro Tři Krále mnohem příznivější a budeme je moci přivítat u našich dveří.

Netradiční situace si žádá netradiční řešení, proto letos koledníci vyrazily i online. Na webových stránkách trikralovasbirka.cz můžete přivítat virtuální koledníky a přispět tak do online kasičky až do 30. dubna. Další možnost přispění je tradiční DMS, taktéž do 30. dubna.

Nezapomeňte, že KAŽDÁ KORUNA POMÁHÁ.

Novotná Kateřina, DiS., zastupitelka obce



Ptačí hodinka

Někteří z vás možná zaznamenali, že proběhl další ročník sčítání ptáků. Třetí ročník ptačí hodinky proběhl 8. až 10. ledna.

Já jsem se do sčítání zapojila v neděli 10. ledna odpoledne. Nejpočetnějším druhem na našem krmítku byl tentokrát vrabec domácí. Dalšími ptačími návštěvníky byly sýkora modřinka, strakapoud velký, sojka obecná, sýkora koňadra, brhlík lesní a kos černý.

Pro vás pro všechny malé připomenutí co dávat do krmítka. Vhodná pochoutka jsou slunečnicová semena, vlašské ořechy, jablka, proso, mák, ovesné vločky, ale také mrkev nebo sušené ovoce. Výborné jsou i lojové koule. A co do krmítka určitě nepatří! Smažené brambůrky, solené ořechy, slaná a kořeněná jídla.

O celostátních výsledcích letošní ptačí hodinky vás budu informovat v dalším čísle našeho zpravodaje.

Typ na zimní odpoledne, kterým potěšíte ptačí návštěvníky- domácí výroba lojového „krmítka“.

1. Připravíme si půlku kokosového ořechu (dobře poslouží i kelímek od tvarohu), směs krmení (semínka, ořechy, ovesné vločky,...), větší kousky jablek, rozpuštěný nesolený tuk (sádlo či lůj) a pevný provázek.

2. Do suchého ořechu vyvrtáme otvor a provléčeme jím provázek na zavěšení. Asi do jedné třetiny ořechu nalijeme tuk a necháme trochu zatuhnout.

3. Do tuku nasypeme směs a pak střídáme vrstvy tuku a směsi a vždy je upěchujeme. Nakonec vmáčkne kousky jablek. Necháme zcela zatuhnout. Potom už stačí jen pověsit na strom.

Dobrá rada na závěr. Krmítko by mělo být zavěšené v závětrí, na místě kde budou ptáci v bezpečí. Alespoň 1,5 metru nad zemí a dál od okolních keřů a stromů. Zabráníte tím tak útokům koček.



Novotná Kateřina, DiS,
zastupitelka obce

Jak to máme s odpadky u nás?



Možná je to takový povzdech či lítost nad situací. Snažíme se, aby byl v obci pořádek, a aby okolo kontejnerů nebyly odložené věci, které tam být nemají. Je to takový boj s větrnými mlýny. V podstatě podobný problém je, když někdo nasype plasty do kontejneru na papír či naopak, a nedá si sebemenší práci s tím, aby přešel na jiné sběrné místo, kterých je jen v Nahořanech 7, a dle zkušeností by pravděpodobně uspěl.

Víte, to jsou skutečnosti, které nám pak zdražují tyto služby a v podstatě na ně doplácíme my všichni. Tedy minimálně my všichni, kteří platí za svoz komunálního odpadu a mají svou popelnici.

Je tedy pro mě naprosto nepochopitelné, že někdo ani tu popelnici nemá, a za svoz neplatí ani tu minimální sazbu? Z těchto peněz je částečně hrazen i svoz papíru, plastu, skla či provoz sběrného dvora. Není to již pravda, že to obce nic nestojí. V současné době již platíme za všechny komodity a bude bohužel hůř.

Nikoho nekárám, jen nahlas přemýšlím. Vždyť to všichni chceme mít v naší obci krásné a chceme, aby systém fungoval a nikde nebyly odpadky. Nezkoušejme tedy dávat před dům popelnici, když nemáme uhrazenou známku, nedávejme sklo ke kontejneru, když je plný, neodkládejme na sběrná místa odpad, který tam nepatří, a zaplaťme si, byť sebemenší svoz, protože za tyto peníze je v obci čisto.

Věřte, že to není myšleno na konkrétní osoby a není to kárání, je to jen povzdech a snad i prostor pro všechny k zamyšlení. Děkuji moc za to, že budeme ohleduplní k celé naší komunitě.

Josef Hlávko, starosta obce

DOPLŇKY
facebook:potraviny0
plus Nahořany

POTRAVINY

NAHOŘANY

DOMÁCÍ POTŘEBY

DROGERIE - HRAČKY

CIGARETY - ALKOHOL - NÁPOJE

VÍTÁME VÁS

SUPER CENA!

KRMIVO PRO ZVÍRATA

BRÁZDA U ROZKOŠE 2020

Na polích Pavla Dvořáka se konala dne 19. září akce Brázda u Rozkoše. Pozvání přijaly desítky vystavovatelů.



Přálo nám počasí, tak zavítaly i stovky návštěvníků. Za doprovodného programu proběhla výstava historických traktorů, zemědělské techniky a stabilních motorů.



Zlatým hřebem byla orba historických traktorů, která byla zahájena pány Hrubým a Horákem ze soukromé stáje Stičany. Zavítalo přes 96 souprav z širokého okolí, k vidění byly i opravdové rarity, k nimž majitelé poskytli zajímavý výklad.



Po celý den bylo zajištěno občerstvení od SDH Nahořany, za což jim patří velký dík. Tak snad někdy se opět sejdem na další vydařené akci.



Tímto bych za Brázdu u Rozkoše chtěl poděkovat všem významným sponzorům, hlavně tedy Obci Nahořany, Zemědělská výroba a služby Pavel Dvořák, SDH Nahořany, Tiskárna V&H Print Hlávko s.r.o., Nahořanská a.s., HNG Librantice a mnoha dalším.

Ještě jednou Vám děkujeme za účast na akci a přejeme za Brázdu u Rozkoše příjemné již brzy jarní dny.

Martin Ducháč, zastupitel obce



Autodoprava Luboš Pavlíček

NAHOŘANSKÁ a.s.



HRONOVSKÝ s.r.o.
ZEMĚDĚLSKÁ
VÝROBA + SLUŽBY
PAVEL DVOŘÁK
549 07 NAHOŘANY



SPONZOŘI:



TISKÁRNA
HLÁVKO s.r.o.
www.vhprint.cz



Josef Horák + Standa Hrubý
Stičany Soukromá stáj



Betostav
trans&prefabeton

HELLER Michael



Petr Ducháč



Zemní práce

OZNÁMENÍ O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE



Průběh sčítání

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem **o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021** má každý možnost sečíst se **online** prostřednictvím elektronického formuláře na webu www.scitani.cz nebo v **mobilní aplikaci**. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost **od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat listinný formulář**. Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři. Vzhledem k současné epidemické situaci připravil ČSÚ v součinnosti s Českou poštou a hlavní hygieničkou České republiky distribuci a sběr listinných formulářů, při kterých dojde k výraznému omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem. Distribuce formulářů do domácností bude probíhat podobně, jako nyní probíhá doručování doporučených poštovních zásilek. Sčítací komisaři nebudou pomáhat s vyplňováním formulářů. V případě potřeby se však můžete obrátit na **infolinku 840 30 40 50**. Vyplněné formuláře bude možné odeslat v předtištěné obálce prostřednictvím schránek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních místech České pošty (vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. Kontaktní místa budou provozována za zvýšených hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká

Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby omezené ve svéprávnosti a podobně provádí sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, s výjimkou diplomatů nebo cizinců s krátkodobým pobytem do 90 dnů.

Kontaktní místa

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách České pošty a všech krajských správách Českého statistického úřadu. Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.

Ochrana dat

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými právními předpisy a používány jsou maximálně zabezpečené informační systémy.

Přínos sčítání

Výsledky jsou široce využitelné například při přípravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury nebo plánování

lepší dostupnosti služeb. Informace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost veřejné správy, podnikatelské záměry i směřování výzkumných či vědeckých pracovišť a v konečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace: www.scitani.cz

zdroj ČSÚ, Josef Hlávko, starosta obce

Těžký školní rok 2020/2021 v základní škole

Když naši žáci usedali 1. září do lavic, všichni jsme doufali, že to špatné z loňského roku máme za sebou a čeká nás normální školní vyučování. Bohužel po šesti týdnech se školy opět zavřely a my jsme přestoupili na distanční výuku. Moc děkujeme všem rodičům, kteří pomáhali s vyučováním nám i dětem a dohlíželi na plnění úkolů svých dětí.

Díky organizaci tříd a spoluúčích se ročníků tato výuka po měsíci skončila a jako jediná škola z Novoměstska mohla opět začít vyučovat všechny žáky prezenčně.

Musíme však dodržovat bezpečnostní opatření – nejen nošení roušek, neustálé používání desinfekce, ale třídní kolektivy se nesmí mezi sebou stýkat. Proto jsme museli zavést i druhé oddělení školní družiny.

Jsme moc rádi, že paní Dvořáková loni absolvovala kurz pro pedagogické asistentky a její nově získanou kvalifikaci můžeme takto využít.

V prosinci skončil dvouletý projekt EU, který byl pro naše žáky velmi přínosný. Žáci se účastnili řady projektových dní, které vedli odborníci z praxe. (řezbářství, pestrá strava, polytechnická výchova atd.). Pro žáky jsme organizovali čtenářský klub, klub logiky a deskových her, klub angličtiny, doučování. Dále jsme díky tomuto projektu získali řadu kvalitních učebních pomůcek a především jsme získali i kvalitní ICT vybavení. O jarních prázdninách jsme z těchto prostředků a za přispění finančních prostředků od obce Nahořany mohli nahradit staré školní tabule moderními keramickými tabulemi s interaktivitou.



Moc bychom si přáli, aby nastaly pro nás všechny lepší časy, abychom mohli v klidu vyučovat všechny předměty – zacvičit si, zaběhat si, zazpívat si, chodit do různých zájmových kroužků. Vždyť kvůli covidu jsme přišli o kurz plavání, o lyžařský kurz o spoustu kulturních akcí, o výlety. Proto doufáme, že s přicházejícím jarem už bude líp.

Mgr. Magda Michalová, ředitelka ŽŠ a MŠ

ŠKOLNÍ ROK 2020 /21 V MATEŘSKÉ ŠKOLCE

Do školky v Nahořanech v září nastoupilo 17 dětí. Postupně, během pololetí po dovršení tří let, přišly další tři děti.

Po prázdninách jsme byli všichni zdraví a odpočatí a tak jsme se s nadšením pustili do hraní, abychom děti naučili vše podle našeho školního vzdělávacího programu „JDEME NA TO OD LESA.“ Přestože v Nahořanech žádný velký les nemáme, věnujeme se hodně přírodě. V této době covidové trávíme hodně času venku. Učíme se venku, cvičíme na hřišti, hrajeme si na školní zahradě a letos jsme si užili spoustu zimních radovánek na sněhu.

Nezapomínáme ani na přípravu předškoláků. Připravujeme děti na školu pomocí materiálů B. Elkonina „V krajině slov a hlásek.“ Tento projekt dětem výborně pomáhá s přípravou na čtení ve škole. Kromě toho se děti učí hrou i pomocí pracovních sešitů. Připravujeme děti na matematiku, trénujeme grafomotoriku a rozvíjíme jejich všeobecný rozhled. Ve školce máme výborně vybavené hrací koutky, které nazýváme centra aktivit. Děti v nich mají připravené úkoly, na kterých samostatně pracují a tím se učí. Nejoblíbenější jsou dílna, ateliér, počítače, příroda. Děti také rády pracují v koutku kostky a auta, holčičky zase rády vaří v koutku domácnost.

V letošním školním roce zatím děti neměly moc možností k dalším tradičním aktivitám. Vzhledem k bezpečnosti zůstáváme v mateřské škole a chodíme ven do okolí. Přesto se snažíme vylepšit dětem program všemi možnostmi. Na podzim měly děti projektový den o programování. Ty starší se naučily



základy programování s pomocí „Robotické myši.“ Myška je hračka, které děti musí předem stanovit cestu pomocí tlačítek a pokud děti pracují správně, myška se po cestě z plastových políček dostane k sýru a zapíská. Dětem se tato hračka moc líbila a tak jsme o ní napsali Ježíškovi.

Díky panu Petru Fantovi a jeho přátelům ani letos děti nepřišly o mikulášskou nadílku.

Letos jsme si ve školce udělali Štědrý den hodně sváteční. Pěkně jsme se oblékli, nachystali štědrovečerní svačinu na krásně prostřeném stole. Nechyběly ani tradice jako pouštění lodiček, krájení jablíčka a zpěv koledí. Pod stromečkem děti našly spoustu dárků. Nechyběla tam ani robotická myška a dokonce i robotická včelka.

V únoru jsme měli ve školce karneval. Letos bohužel děti žádné další karnevaly neměly, proto si ho děti velmi užily. Krásné masky, drobné občerstvení, soutěže, tanec a nakonec tombola. Takové bylo karnevalové dopoledne ve školce.



Děkujeme paní ředitelce, že pomocí prostředků EU získala pro naši mateřskou a základní školu částku téměř 600 000 Kč na různé aktivity pro žáky, vzdělávání pro pedagogy aj. Mohly jsme si díky těmto finančním prostředkům zakoupit pro děti krásné, ale většinou velmi drahé, pomůcky a vybavení, které nám usnadňují naši práci s dětmi.

Stanislava Henclová, učitelka MŠ

Činnost MLADÝCH HASIČŮ SDH Nahořany v roce 2020

V roce 2020 kolektiv mladých hasičů SDH Nahořany pracoval v omezené činnosti. Začátkem roku 2020 jsme se s dětmi zúčastnili pouze dvou soutěží, a to v lednu Hasičského pětiboje v Teplicích nad Metují a v únoru uzlovky v České Metuji. Na března jsme měli naplánovanou víkendovku na horách v Deštném. Bohužel jsme ji museli na poslední chvíli zrušit, jako všechny další plánované akce, schůzky i soutěže díky šířící se nákaze Covid-19.



Podařilo se nám s dětmi sejít, až ke konci školního roku, na pár schůzkách. I po tak velké přestávce jsme byli mile překvapeni, když se děti ptali, zda bude aspoň tábor, na který se vždy moc těší. I když jsme měli z této společné akce obavy, začali jsme plánovat a tolik očekávaný tábor jsme uskutečnili. Tábor s číslem 12 se již třetím rokem konal v Bohuslavicích na Králíčkově kopci v areálu střeleckého klubu „Snajpr tým“. Na tábor se přihlásilo 25 mladých hasičů.



S organizací nám pomáhali 2 instruktoři, 5 vedoucích a v neposlední řadě tolik důležitá technická četa našich zkušených hasičů, bez kterých by chod tábora nemohl fungovat (Roman Vacek, Radek Pavlát a Petr Ludvík). Zajišťovali jak technické věci, tak se postarali i o hladové krky společně s Pepou Hlávkem a ženami ze Spolku žen Nahořany. Myslím si, že jsme si všichni tábor opět

dostatečně užili, a to i přes všechna možná hygienická opatření. Všichni jsme si po celý týden užívali koupání v bazénu, různých her a diskotéky.



Podařilo se nám uspořádat i super výlet do Mladých Buků. Tam jsme si užili jízdy na bobové dráze a zařídili si v areálu Baldův svět. Takže tábor opět vyšel na VÝBORNOU.



Začátkem školního roku jsme se zúčastnili s mladými hasiči první a také bohužel poslední soutěže v roce a to soutěže na Žernově. Touto soutěží bohužel skončil hasičský rok pro mladé hasiče.

Chtěli bych poděkovat všem hasičům, vedoucím, rodičům, i ostatním, kteří našemu kolektivu MH při činnosti pomáhají a věnují nám svůj volný čas.

Přejeme nejen mladým hasičům, ale i všem ostatním v této nelehké době hlavně hodně zdraví. A doufáme, že se již brzy sejdem na některé ze společných akcí, které tak dozajista všem chybí.

Za kolektiv mladých hasičů a vedoucích
Stanislava Tupcová, hlavní vedoucí mládež